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Afløbsdata
Digital vedligehold af afløbsdata  
i kortbaseret IT-miljø

Løbende vedligehold af data  
i DanDasGraf samt DasGraf

	Vedligehold af afløbsdata
Landinspektørerne Hvenegaard A/S har effektive 
værktøjer til at vedligeholde og supplere geografiske 
afløbsdatabaser. Det gælder både ledningernes 
placering på kort, og tilhørende databaseoplysninger, 
som f.eks. årstal, materiale, dimension, terrænkote 
etc. 

	 Brøndrapporter
Vi kan fremstille udførlige brøndrapporter.  
Disse kan suppleres med digitale fotos af 
brønden, og blive en del af leverancen til kundens 
afløbssystem.

	 TV- inspektioner
Vi kan indlæse data fra TV-inspektioner,  
og videregive oplysningerne i DanDas- og  
Das-formaterne

	 Levering af data
Vi kan levere afløbsdata digitalt i DAS-format eller 
som XML til DanDas. Så får brugeren mulighed 
for at importere både kortdata og tilhørende 
databaseoplysninger ind i egne programmer. 

	 Konsulentydelser
Som et større landinspektørfirma kan vi levere 
mange ydelser i forbindelse med drift og vedligehold 
af afløbsdata. Vi har markpersonale som kan udføre 
opmåling. Vi kan udføre det daglige vedligehold af  
afløbsdata for kunder i egne systemer. 
Og endelig kan vi yde IT-bistand til etablering  
og drift af afløbssystemer.

Registrering af afløbsdata  
i Microstation og DanDasgraf
Hos Landinspektørerne Hvenegaard A/S driver vi 
løsninger for forsyningsselsskaber i egne systemer.  
Det er nemt for os, fordi vi i forvejen råder over  
eget produktionsmiljø. Vi har GPS og totalstationer  
til landmåling. Vi har nødvendigt CAD-software 
til digitalisering og editering.  Landsdækkende 
datasamlinger som ortofotos, topografiske kort og 
diverse tekniske kort. Og endelig har vi en stab af 
dygtige medarbejdere, som dagligt arbejder med 
vedligehold af afløbsdata.

Data fra TV-inspektioner
Vi kan integrere data fra TV-inspektioner i 
DanDasGraf og DasGraf, så oplysningerne 
er umiddelbart tilgængelige i det aktuelle 
ledningsregistreringssystem.

Registrering i databasemiljø
Vi registrerer de nødvendige afløbsoplysinger i 
et databasemiljø vha. applikationsprogrammerne 
DasGraf og DanDasGraf til Microstation. Det 
sikrer en ensartet registrering og nem fremfinding 
af afløbsdata.
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